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Abstract

This thesis describes the design and implementation of the discretized Extended

Kalman Filter (EKF) for the estimation of the speed of the induction motor. In this

implementation, the speed is treated as an additional state of the system and the EKF is

designed to estimate this state. The inputs for the filter are the inverter voltage and stator

currents. The simulations are carried out in Matlab Simulink and after the verification of

the filter, the algorithm is tested with laboratory motor. The filter is implemented on the

dSPACE DS1103 microprocessor controlling unit, which also handles the real-time data

logging and visualization, and the control user interface. Predictive Torque Control (PTC)

strategy is employed for the motor drive. The experimental part presents the speed

determination accuracy in various working points including high and low speed areas.

Then the optimization of the filtering process for better response in transients and stable

states are performed. Finally, the results are evaluated.

Keywords: Induction Motor, Extended Kalman Filter, MATLAB/Simulink, dSPACE,

Sensorless Speed Determination
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Abstrakt

Tato práce popisuje návrh a implementaci diskretizovaného rozšířeného

Kalmanova filtru (EKF) pro odhad rychlosti asynchroního motoru. V této implementaci

EKF je rychlost motoru považována za další stav systému a filtr je navržen tak, aby

odhadoval právě tento stav. Vstupem pro filtr jsou napětí na výstupu měniče a statorové

proudy. Simulace jsou provedeny v prostředí Matlab Simulink a po ověření funkčnosti je

algoritmus otestován i na laboratorním motoru. Filtr je realizován na mikroprocesorové

řídicí jednotce dSPACE DS1103, která také obsluhuje záznam a vizualizaci dat v reálném

čase a uživatelské rozhraní ovládání. Pro řízení pohonu je použita strategie prediktivního

řízení momentu (PTC). V experimentální části je předvedena přesnost stanovení rychlosti

v různých pracovních bodech včetně oblastí vysokých a nízkých otáček. Dále je provedena

optimalizace filtru pro lepší odezvu v přechodových dějích i ve stabilních stavech.

Nakonec je proveden rozbor získaných výsledků.

Klíčová slova: Asynchronní motor, Rozšířený Kalmanův filtr, MATLAB/Simulink,

dSPACE, bezsenzorové zjišťování otáček
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Chapter 1

Introduction

The invention of Induction Motor was in 1888 by Nikola Tesla. This remarkable

building up of a machine that didn’t require brushes created a new sub stream in Electrical

Engineering which gave rise to higher utilization of three-phase generation and

distribution systems. Over the years as more electrical motors were developed, the

mainstream uses of the induction motors were for the fixed speed operation while dc

machines were utilized for the variable speed operations.

The variable speed operation used in dc machines using Ward-Leonard

configuration requires 3 machine models (2 DC machines and 1 induction machine)

making it more expensive and difficult for maintenance. But with the development of

power electronic devices, there were variable speed drives for both DC and AC machines.

The new power electronics (PE) components offered better torque speed and flux control

than in the previous cases. With the development of Variable Frequency Drives (VFD)

using new PE components, the new and better control schemes started to develop. There

were developments of traditional Scalar controls like V/f control and new ones in the

Vector control domains.

These days the development and research into the Vector control strategies are

very extensive. While Direct Torque Control and Field Oriented Control inside the Vector

control domain are predominant in the industrial scale with the high-performance

electrical drive systems, Model Predictive Control strategies are gaining popularity too.

The reasons for gaining popularity for the new control schemes while the existing ones

are pretty effective being that, MPC usually has lower conceptual complexity[1] and the

inclusion of the system constraints is easy along with lower cost function for the inner

controller in the computation [1].

Even when applying these modern techniques they still require sensors for the

minimal input conditions that give reference to the machine parameters. Those parameters

being terminal voltages and currents and speeds. While the measurements of the voltages

and currents are necessary factors the development of microprocessors and higher and

compact computation devices have sparked and made possible the ideas for the sensorless
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speed determination techniques. The sensorless vector controls of motor drives refer

generally to the speed sensorless drives. The use of speed sensors is not always

environmentally friendly. They are prone to large shocks and other environmental

conditions [2]. The development of sensorless control and predictive analysis is effective

from the perspective of reliability, and maintainability. The sensorless controls are more

robust in contrast to the use of sensors in other methods. In addition to this, the economic

aspects of the sensorless controls are more desirable [3].

Primary aspects of the sensorless control are the estimation of the rotor speed

using predictive filter algorithms, and coupling the estimated speed with the MPC

strategies. In this thesis, we present the derivation, implementation and hardware

realization of one of such methods of sensorless control using Kalman Filter techniques,

in a laboratory motor and the comparison of such a filter response with the actual response

and the references given. The primary task discussed in this thesis includes the design and

implementation of the Kalman Filter and the reliability of the estimated speed, in

comparison with the actual motor speed and the reference speed. The further extension of

the estimated speed has been on the deployment of the sensorless vector control of the

motor. But the thesis primarily focusses on the estimation of the rotor speed. We are

starting with the mathematical modeling of the filter and the machine models used in this

thesis in Chapter 2. In Chapter 3, we will discuss the Simulation of the filter and the motor

model and control strategies in Matlab Simulink. Chapter 4 discusses the workplace setup

and the hardware assembled to realize the model verified in the simulations to the

laboratory. In Chapter 5 the various experimental results are analyzed. Chapter 6 is the

Conclusion for the thesis. Following sections after it is the References.
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Chapter 2

Kalman Filter and its Design for Induction Motor Speed

Determination

2.1 Kalman Filter:

The estimation of the rotor speed in this thesis focuses on the Kalman Filter and

Extended Kalman Filter. The Kalman Filter (KF) is a mathematical tool for estimation of

a state based on the previous state and the observed values of the noise like measurement

noise and the system noise and measured values – like outputs. They are primarily used in

prediction and estimation fields that include GPS operations, AI applications where

positioning and band of errors are significant, and unmanned operations like space and

military operations.

Figure 2.1: Typical application of Kalman Filter

The KF operates in 2 repeating steps, the prediction and correction states. The

initial prediction stage estimates a value of the desired state from the inputs and previous

state variables. Then the uncertainty of the estimated value is calculated from the

difference between previous prediction and the measured reality. This uncertainty is

regarded not to change within the current sample. The predicted state variable are then

corrected accordingly. This process of prediction and correction produces the final

estimated values to be closer to the real values.
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2.1.1 The Process to be estimated:

KF is used in the estimation of a discrete-time controlled process that is governed

by the linear stochastic difference equation. [4]

𝑥𝑘 = 𝐹𝑥𝑘−1 + 𝐵𝑘 𝑢𝑘−1 + 𝑣𝑘−1 (2.1)

And the output (observation) given by

𝑦𝑘 = 𝐻𝑘𝑥𝑘 + 𝑤𝑘 (2.2)

Where,

𝑝(𝑣) ~ 𝑁(0,𝑄) (2.3)

𝑝(𝑤) ~ 𝑁(0, 𝑅) (2.4)

Where, uk represents the input parameter or the control vector, Fk is the state transition

model, Bk is the control input model, and Hk is the observation model which maps the true

state space into the observed space or the output. The random variables wk and vk in

equations 2.1 and 2.2 represent the process and measurement noise respectively. The

noises are uncorrelated, assumed to be white noise with normal probability distributions.

The Q and R are the system noise covariance matrix and measurement noise covariance

matrix. While they are changing constantly in every time step and measurement, it is

assumed that they are constant matrices. [4]

2.1.2 The Estimation Process:

Like we described earlier the filtering process occurs over two stages: prediction

and correction. The initial conditions for the first stage are given with the prior knowledge

of the process to be estimated or state as we would call it here forward, and the state

covariance matrix of prediction (P). The first stage initializes the state vectors and the

covariance matrices, then the preliminary prediction of the state vector and the covariance

matrix of prediction. On the second stage of the loop, which is the correction stage, the

measurement noise covariance matrices come into play. Initially, the Kalman Gain is

computed based on the predicted P in the first stage, along with the inclusion of

measurement noise in the equation. After the calculation of the Kalman Gain, the state

vector predicted in the first stage are corrected based on the error factor developed from

the difference of the measured and predicted outcome values. Then the correction of the

covariance matrix of prediction is done for the next loop which acts as the initial condition
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for the next loop. In this way, the 2 stage loop cycle runs to give an estimate for any

discrete-time controlled process governed by the linear stochastic difference equation.[4]

2.1.3 Mathematical Representation:

Predict:

Predicted State: �̂�𝑘|𝑘−1 = 𝐹𝑘�̂�𝑘−1|𝑘−1 + 𝐵𝑘 𝑢𝑘 (2.5)

Covariance of Prediction 𝑃𝑘|𝑘−1 = 𝐹𝑘𝑃𝑘−1|𝑘−1𝐹𝑘
𝑇 + 𝑄𝑘 (2.6)

Update:


[…]


accordingly was observed. The induction motor speed was controller by the PI controller

and the load was adjusted by the variable resistor in the DC motor armature curcuit. The
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load was started from minimum and set to generate around 4 Nm torque in the peak

conditions. The developed graphical results are presented below.

Figure 5.14: Measured and Estimated speed under varying loads with various speed references

From the above figure, we can see that the filter reliability is low when the load in

the motor is very low as in the unloaded operations. But as the load increases the filter

reliability increases and the offset is reduced. Near the regions of the optimal load, the

estimated speed from the filter is as close as the real measured speed.
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Chapter 6

Conclusion

Motor control has been an essential part of the industrial sector. With the

automated controls, we are moving farther and distant from the manuals controls every

other day. The reliance on sensors has been decreasing and the automation towards

sensorless controls has been the new wave of control mechanisms. The elimination of

sensors makes the control strategy more economically viable. With the increasing

computational power of smaller ICs, the dependence on the algorithms for estimations of

speed with high reliability on the output has been a greater advantage for this control

sector. Going with the theories behind one of the estimation algorithms, in this thesis paper

we tested one of such algorithms: Extended Kalman Filter. An EKF was designed,

developed, and implemented with the hardware realization on a laboratory motor.

The results of the experiment were in accordance with the simulations. The

hardware implementation in this project paper gave the idea of the difficulties when

moving from simulation model to real hardware. One of such instances was the limitation

of the computation power of the signal processor used. While in simulations, the lower

sampling times were achieved with lower offsets, in the hardware scenarios, the sampling

times were limited to 150µs. This lead to the expectance of the offsets in the estimated

results from the EKF. While in some fronts the hardware developments with the real-time

interface were much easier to control than in simulations, like the tuning of the filter

covariance matrices and the assessment of the transient dynamic.

The results in this thesis show the effectiveness of the filter with low error

percentages under the right tuning of the filter covariance matrices. The results show that

tuning of covariance matrices in the filter plays a big role in the ultimate output of the filter

and its accuracy. As discussed prior, based on the suitability of the applications being

transient analysis on the motor or the steady-state responses of the motor the tuning should

be done accordingly. The results from chapter 5 show the differences in the tuning

parameters, and their necessity to be chosen appropriately.

With the right tuning parameters, the filter accuracy can be discussed from the

results very clearly. The loaded and unloaded operation of the motor shows the difference

in offsets, mainly due to the current sensitivity of the current sensors used. We can state
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from the loaded conditions that the filter behaves very accurate even under unloaded

conditions if more sensitive current measurement devices are taken into consideration.

Similar to the loaded and unloaded operations in steady-state conditions at normal speeds,

the performed tests show that the filter works properly in speed reversal conditions as well.

This is an important aspect in the case of bidirectional motors. The reliability of the filter

in both the direction of the rotation axis shows the filter versatility and accuracy.

For the low-speed regions, the reliability of the filter has been worse. There is a

room for improvement in the filter algorithm that can access these low-speed estimations

with very low-speed dynamics during speed reversals near zero crossings.

Besides the low speed and offset issues, other regions for decreased reliability in

the filter could be because of the system description not being 100% accurately described.

The parameters of the motor were measured in certain operation point (loaded motor) and

with some uncertainty. Moreover, the changes that occur with the temperate on resistances

and load magnetization curves of inductance is not taken into consideration. Also the

sampling time taken from the computational device is very long. And the measurement of

current was in the range of 40A accuracies while the motors nominal current was around

2A. The voltages were calculated from the DC link and transistor combination, so the other

nonlinearities in the model due to switching time delays and voltage drops of the inverter

are also not considered. In regards to these factors not being in consideration, the

estimation can be made better with the inclusion of these factors in future.

Overall the development and performance of the filter form this thesis

experimentation and simulation can be said to be accurate small deviations and offsets in

nominal steady states, while the room for improvement is always there. The tested results

for various operating conditions as discussed above serve as backing data for the

effectiveness of the filter developed.

Work for Future.

While the extent of this thesis was limited to the estimation for the speed of the

IM without any speed sensors, the work from this experiment can be carried further ahead

on the other control experiments. The estimated speed can be fed back as a closed loop

control for sensorless vector control of the IM. This regime of control is the new control
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strategy that is more economic with the employment of fewer sensors and is also

economically more suitable.

Further work can be done as discussed above on the better representation of the

model considering all the other factors stated above. Besides that the computational

requirements can also be reduced for faster sampling times with code optimization.
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Appendix

A.1 Parameters of IM

The simulated IM’s parameters are illustrated below:

Parameters Values Unit

RS 10.79 Ohm

RR 6.674 Ohm

LS 0.68487 H

LR 0.68852 H

LM 0.63866 H

P 2 number

A.2 Equations of IM

The equations used to build the model of IM in Simulink are illustrated below:

𝑣𝑆⃗⃗⃗⃗ = 𝑅𝑆 ∗ 𝑖𝑆⃗⃗ +
𝑑𝜓𝑆
⃗⃗ ⃗⃗

𝑑𝑡

0 = 𝑅𝑅 ∗ 𝑖𝑅⃗⃗ ⃗ +
𝑑𝜓𝑅
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

𝑑𝑡
+ 𝜔𝑅 ∗ 𝜓𝑅

⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

𝜓𝑆
⃗⃗ ⃗⃗ = 𝐿𝑆 ∗ 𝑖𝑆⃗⃗ + 𝐿𝑀 ∗ 𝑖𝑅⃗⃗ ⃗

𝜓𝑅
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝐿𝑅 ∗ 𝑖𝑅⃗⃗ ⃗ + 𝐿𝑀 ∗ 𝑖𝑆⃗⃗

𝑇 =
3

2
∗ 𝑃 ∗ (𝜓𝑆

⃗⃗ ⃗⃗ × 𝑖𝑆⃗⃗ )