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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Determination of Induction motor speed using Kalman Filter
Author’s name: Ranjan Tiwari
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electrical Power Engineering
Thesis reviewer: Ing. Tomáš Burda
Reviewer’s department: KOSTAL CR, spol. s r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The aim of the thesis was to implement the Kalman Filter to determine speed of induction motor. It requires
understanding of Kalman Filter theory and its adaptation for the induction motor case. Furthermore, it requires
implementing Kalman Filter for model of an induction motor in Matlab Simulink. Finally implementing and verify all the
algorithms using dSPACE control system on the laboratory induction motor. I consider the thesis challenging because of
various areas of knowledge that author has to gain to fulfill the assignment.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The final thesis fulfills the assignment.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Author’s approach and solution methods are correct.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level of thesis is very good. The author had to study expert literature about control theory, created
simulations in Matlab Simulink and implemented proposed algorithms in dSAPCE control system and tuned the control’s
parameters to obtain sufficient speed estimation of induction motor in laboratory.
It required spending time in laboratory to achieve experimental results.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Language level is good. Some parts of thesis are less to understand, because some terms in thesis are misleading. For
example usage of term “offset” for the error of speed estimation.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Author used relevant sources, which are quoted in thesis.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Author described the mathematical model of Kalman Filter, created simulation of Kalman Filter in Matlab Simulink and
presented charts of estimated speed of induction motor for various conditions. Author also implemented algorithms of
Extended Kalman Filter using dSPACE control system and achieved the experimental results of estimated speed of
induction motor in laboratory. Student presented results of estimated speed in charts for various conditions of induction
motor drive.
The experimental results show some limitation of determination of speed especially in low speed region of the electric
drive, where is the estimated speed more inaccurate. Furthermore, for the case of no load condition for the electric drive
is the estimated speed less accurate, the root cause is described in conclusion.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The presented thesis shows the aspects of developing control algorithm. First describes general theory behind the
problem and continue to implement mathematical equations into blocks of Matlab Simulink. This approach
enables to examine the system behavior. Finally, the obtained algorithms are implemented in dSPACE, which is
the control unit for induction motor drive in laboratory. The results are presented in charts for different drive
conditions.

I have following question:

What would you propose to obtain better estimation of speed in low speed region of electric drive?

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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